
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   COPIA 

 
 

c.f. 00422780031 
tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO/AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 14/07/2025 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI (CIG: B79F4B8898) - 

RICOGNIZIONE E RIEPILOGO PREMI ANNO 2025 - 
LIQUIDAZIONE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 01/10/2024  

Premesso che con determinazione del Servizio Finanziario n. 42 del 11/07/2025 è stato conferito 
l'incarico di brokeraggio assicurativo alla Società Insubriass S.r.l. di Varese. 
Visto il prospetto riepilogativo relativo ai premi da pagare per l’anno 2025, predisposto dalla Società 
Insubriass s.r.l., qui allegato, per l’importo complessivo di € 19.294,84. 
Dato atto che il servizio di assicurazione RAMI ELEMENTARI (polizze Incendio, Furto e RCT/O), in 
scadenza il 30/06/2025, era stato affidato per il periodo 2024/2025, alla Compagnia Assicuratrice 
Generali Toro, Agenzia Domodossola, per l’importo di € 8.804,35. 
Vista la nota della Società Insubriass s.r.l. in data 14/07/2025, qui allegata, con la quale si comunica:  

- la disponibilità della Compagnia Generali Toro, per il periodo 2025/2026, a replicare per le 
polizze Incendio e Furto le medesime condizioni normative e tariffarie in corso, mentre per 
polizza RCT/O il premio è aumentato per aumenti massimali e aggiornamento delle garanzie di 
tale rischio; inoltre nella stessa polizza è stata conglobata la vecchia polizza RCT/O degli impianti 
di risalita; 

- che comunque le condizioni in essere risultano in linea o al di sotto degli standard di mercato. 
Ritenuto quindi opportuno affidare il servizio assicurativo per le polizze Incendio e Furto, e RCT/O, con 
scadenza 30/06/2025 alla Compagnia Generali Toro, Agenzia Domodossola, alle garanzie e premi 
indicati nella nota del 14/07/2025 di Insubriass s.r.l. di seguito brevemente riportate: 

Premio lordo (€) 
Rischio 30/06/2024 

30/06/2025 
30/06/2025 
30/06/2026  Diff. 

INCENDIO  4.680,00 4.680,00 - 
FURTO  624,35 624,35 - 
RCT/O  3.500,00 
RCT/O impianti risalita 1.950,00 5.900,00 450,00 

TOTALE 10.754,35 11.204,35 450,00 

Dato atto che il premio anticipato per il servizio di assicurazione VEICOLI per il periodo 2025/2026, 
proposto da Generali Toro, Agenzia Domodossola, è di € 3.244,50, in aumento di € 117,00 rispetto al 
periodo precedente per aumento delle tariffe applicato da tutte le Compagnie. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto quindi appropriato affidare il servizio assicurativo “Veicoli” - alla Compagnia Generali Toro, 
Agenzia Domodossola, per il periodo 30/06/2025 – 30/06/2026, alle medesime garanzie e tassi in corso, 
come di seguito riportato: 

Premio lordo (€) 
Rischio n. polizza 

2024/2025 2025/2026 Diff. 

Polizze veicoli varie 3.127,50 3.244,50 117,00 

Dato atto che è in corso (con scadenza 30/06/2025) il servizio di assicurazione TUTELA LEGALE, e la 
stessa Società Generali Toro (DAS), Agenzia Domodossola, ha confermato le medesime condizioni 
tecniche ed economiche in corso. 
Ritenuto quindi appropriato affidare il servizio assicurativo “Tutela Legale” - alla Compagnia Generali 
Toro (DAS), Agenzia Domodossola, per il periodo 30/06/2025 – 30/06/2026, alle medesime garanzie e 
tassi in corso, come di seguito riportato: 

Premio lordo (€) 
Rischio n. polizza 

30/06/24-30/06/25 30/06/25-30/06/26 Diff. 

Polizza Tutela 
Legale 4002300010 1.000,00 1.000,00 - 

Dato atto che è in corso (con scadenza 31/01/2026) il servizio assicurativo per la RESPONSABILITA’ 
CIVILE E AMMINISTRATIVA di Amministratori e Dipendenti del Comune, con copertura delle perdite 
patrimoniali conseguenti a colpa lieve, ai Lloyd’s con premio annuo di € 3.845,99, già liquidato e pagato 
con propria determinazione n. 13 del 10/03/2025. 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di dare atto che i contratti assicurativi e tutta la gestione delle problematiche assicurative riguardanti 
il nostro Comune, sono gestiti dalla società Insubriass s.r.l. di Varese. 

2) Di affidare il servizio assicurativo “Rami Elementari” (rischi Incendio, Furto, RCT/O), per il periodo 
30/06/2025 – 30/06/2026, alla Compagnia Generali Toro, Agenzia Domodossola, alle condizioni 
indicate nella nota del 14/07/2025 di Insubriass s.r.l., per un importo complessivo di € 11.204,35. 

3) Di affidare il servizio assicurativo “Veicoli” - alla Compagnia Generali Toro, Agenzia Domodossola, 
per il periodo 30/06/2025 – 30/06/2026, per un importo complessivo di € 3.244,50. 

4) Di affidare la polizza in corso per “Tutela Legale” - alla Società Generali Toro, Agenzia 
Domodossola, per il periodo 30/06/2025 – 30/06/2026, per un importo complessivo di € 1.000,00. 

5) Di confermare la polizza in corso (scad. 31/01/2026) per la “Responsabilità Civile e 
Amministrativa – Responsabilità Amministratori e Dipendenti del Comune”, con copertura 
delle perdite patrimoniali conseguenti a colpa lieve, ai Lloyd’s dando atto che l’importo complessivo 
del premio annuo di € 3.845,99 è già stato liquidato e pagato con propria determinazione n. 13 del 
10/03/2025. 

6) Di approvare i prospetti riepilogativi relativi ai premi da pagare per l’anno 2025, predisposti dalla 
Società Insubriass S.r.l.- di Varese, qui allegati, per l’importo complessivo di € 19.294,84. 

7) Di imputare la conseguente spesa di € 15.448,85 (€ 19.294,84 - € 3.845,99 già pagati) come segue: 
 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 2025 295 01021 85 1 510,00 B79F4B8898 

 2025 296 01051 344 99 1.000,00 B79F4B8898 

 2025 297 01051 344 99 624,35 B79F4B8898 

 2025 298 01051 344 99 4.680,00 B79F4B8898 

 2025 299 01051 344 99 5.900,00 B79F4B8898 

 2025 300 04061 795 1 1.690,00 B79F4B8898 

 2025 301 10051 2002 1 1.044,50 B79F4B8898 

8) Di liquidare alle scadenze le predette somme alla Società Insubriass S.r.l. di Varese senza ulteriori 
provvedimenti, nell’ambito delle somme impegnate. 

9) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2025. 
10) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

11) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del 
D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 
(MADER Dr Oscar) 


